¶ Mib⁹ enī eſt nī ſpatio

Globus enim est nisi probatio supra dictari. Verus enim pa-
per verus mitis / verus lugens / verus misericors / verus iustus /
verus misericordus / verus pacificus tribulatione probat: et purior
et fortior efficax / sicut aurum in fornace. Et inde sicut accelsus
est in virtutibus / sic et in remuneratiōibus. Pauperib⁹ datur
regnum celorum: quia
minus non potest habere / qd est cōmu-
nū turbas / ascendit in monte: et
ne omib⁹ bonis / et om-
b⁹ cū sedisset / accēserunt ad eū
nū p̄mū generale.
discipuli ei⁹. Et aperies os
differenter tamē ha-
bent regnum prima et
octaua virtus. Prima habet in spe: octaua in re: Qui enim
p̄ christo terrena abiiciunt / non statim cum moriunt⁹ evolat: sed quādoq⁹ igne purgant: qd vero p̄ christo moriunt⁹ statim
ascendit in celum: quia salce martyri⁹ refecat quicquid pur-
gandū inuenit. Virtibus qui se hic recte possederunt / cōgruit
possidere regnum qd plus est q̄ habere. Multa enim habe-
re dicimus que non possidemus: qz statim amittimus / vel qz
nostra non sunt. Iugenti promittit consolatio: qd plus est q̄
possidere regnum: Plus enim est gaudere in regno / q̄ possi-
dere: multi enim multa cum dolore et timore possident. Esu-
rienti iusticiā promittit saturitas: et hoc etiā plus est: qz ma-
lus est saturat in palatio / q̄ gaudere in eo. Misericordi pro-
mittit misericordia: vt plus recipiat in p̄mio q̄ habuit in
merito: et hoc plus est: Ultra enim saturitatem dabit miseri-
cordi gloria: sicut dicit. j. xxv.c. Habent dabit et abundabit.
Dido corde promittit visio dei: vt qui inūdum habet ocu-
lum mentis / clare videat deū. Et hoc omnib⁹ p̄cedentibus
maius est: sicut ille q̄ in curia regis prāderet / saturat dignior
iudicat: quia facile ad faciē vider regē. S3 inter oēs erit sūm⁹ et
maximus iudicat: qui regis filius nominat: quā dignitatē ha-
bit pacifici. Item tria p̄ma exiunt veterē hominē / ne sit hō
filius irē: quattuor sequētia induunt hominē / vt sit filius dei.
Quē quatuor ultima respondent quatuor corporis elemē-
tis: Ut homo ex fortitudine sit stabilis. Eccs. j. a. Terra in
eternū stat. Ex misericordia secundet aridam sicut aqua. Unū
elemosyna dicit aqua. Eccs. iij. d. Ignē ardente extinguit aq
et elemosyna restitut peccatis. Vereus fit ppter sp̄iale intelle-
ctū. Ignēus fit per cognitionē et ardorem sapientie / vnitus
spiritu deo / qui ignis est. Deut. lliij. d. D̄is deus tuus ignis
cōsumēs est. H̄c g: a. Glidens autē iesus turbas ascē-
dit in monte / vltas multitudinē. Osee. xi. d. In medio tui
sanctus et nō ingrediar ciuitatē. H̄eronym⁹. Dons iste fuit
mōs thabor / vel alt⁹ in galilea. Et querit Ery. Nūquid non
poterat ibi docere vbi s̄ erat p̄pls: S3 vt impleret p̄phetā
Esa. xl. b. Super monte excellum r̄c. Ascendit autē christus
in desertum / vt temptaret a diabolo. S. iij. a. Item in monte /
vt doceret et intelligeret: sicut hic. Item in monte thabor / vt
transfiguraret. j. xvij. a. Item asinam / vt humilis et mansue-
tus inueniret. j. xij. a. Item mōtem ollueti / vt oraret ante q̄
patere: Luc. xxij. d. Item crucem / vt exaltaret. j. xxvij. d.
Ite in celum / vt eleuaret: Luc. viij. g. Sic p̄dicator debet
prius ascendere in eminentia vlt̄: quia cuius vita desplicitur
restat vt eius p̄dicatione contemnat. Naum. j. d. Ecce super
montes pedes euangeliantis et annūciantis pacem. i. affe-
ctus p̄dicatoris sit in alto sancte conuersatiōis. Gregorius.
Qui corporalibus actibus adhuc inh̄get / aliorum vitam sp̄
ritualiter necesse est erubescat. Exo. xix. Moyses ascendit in
montem / vt daret legem populo. Et hoc meretur / cum ipsa
p̄dicatione p̄dicator ad malora proficit: dum sensus audien-
tium ad deū desideriū prouehit. Hoc sup illud Ezech. iij. d.
Spiritus domini eleuauit me et assump̄it me. Dicit Naū.
Sup mōtes: quasi ad compr̄endū / ne eleuet inde. b. Et
cum sedisset. Ex hoc loco tenet q̄ quando sermo fit laicis
stat p̄dicator: quando cōtemplatiōis / sedet. Unū Lucl. x. g.
Martha stat / maria autem sedet. Actl. ij. b. Stans autē pe-
trus. b. Et cū sedisset / tanq̄ magister. Augustin⁹. Sedere
poterit ad dignitatem magistri. c. Accēserunt ad eum
discipuli eius. Vocati discipuli / significant fideles in chal-

stum incarnatiōis credentes: qui p̄bus p̄um staret tñ deus / in eū
non crediderūt. Sedit enim christus p̄ incarnationem: et tunc
accesserunt: qd ante non audebat: Sicut dicit apostolus ad
Heb. xij. f. Non em̄ portabant qd dicebatur: et si bestia teti-
gerit monte lapidabis: et ita terrible erat qd videbāt: moy-
ses dixit: exterrit⁹ sum

f suum docebat eos / dicēns:
g Beati p̄auges spū: quoniam
ipsorum est regnum celorū.

P̄s. 71.

lus: post sequit⁹: Et adorabūt eum omnes reges. Sic p̄dica-
tor sedeat per humilitatē / ostēdendo se subiectū simili fragili-
tati. Ezech. iij. d. Sedi vbi illi sedebant. i. Linoth. j. c. Ful-
blasphemus et p̄secutor et cōtumeliosus: sed misericordiā con-
secut⁹ sū. b. Et cū sedisset r̄c. Chrysost. In altitudine spli-
ritualitū virtutū consistere deber q̄ docet iusticiā pariter et q̄
audit. Nemo potest in valle stare / de mōte loq: sed vbi stas
inde loquere: aut vnde loqueris ibi sta. Si in terra est anim⁹
tuus / vt quid de celo loqueris: Si de celo loqueris / in celo co-
sistere. Si iusticiam facere non vis / vt quid p̄dicatorem iusticie
audis: Quare magistrū vocas / cui⁹ non vis esse discipulus?

Et. j. Nūc aut̄ p̄plus seip̄su nō videt / qd p̄mū videre debet:
sed semp sedens / iudicat de mōib⁹ sacerdotū. Ergo h̄c scri-
ptura docet: vt tam doctor q̄ populus sup monte ascendat.

d. Et aperies os suū docebat eos. Aperuit os qua-
si magna dicturus. Job. iij. a. Aperiens iob os suū. Ecl. x.
e. Aperiens petrus os suū. Item significat apertione secre-
torū. Ecc. xliij. b. Aperi sunt thesauri et euolauerūt nebulae. i.

se creta apta sūt: s̄ q̄si in bulle: qz videm⁹ p̄ speculū ē enigma-
te. j. Cor. xij. d. Pr̄terea sup. p̄ximo fimo brevis p̄mittit:
hic platio: subiugit: Unū et d̄is os agire dicit. P̄gnacēa em̄
facit homines beatos beatitudine quadā impfecta / q̄ tñ in spe
p̄ficit. Mota h̄c etiā in aptiōe oris. p̄fūditas dicēdor⁹ aper-
tio doctrinē referatio secretorum longitudi sermonis exem-
plum instructionis: e. Dicens. Chrysost. Nō solum ad
apostolos dicta sunt h̄c: sed scripta sunt ad nos. Non enim

dirit: Beati vos pauges. Mota in candelabro erant septem
brachia: septē lucerne: septē infusoria: et h̄c sibi inuicem sub-
seruentia. Sic hic distinguunt tria. f. septē petitiones orationis
dominice: septē dona: septē beatitudines: que dicunt⁹ vir-
tes quib⁹ deueniunt ad beatitudes. Et h̄c sibi adaptant̄. Per

petitiones veniunt ad dona: per dona ad virtutes. Meritū in
hoc faciamus vim / per vnam petitionē petim⁹ vnu tñ imo
et oia: sed familiari⁹ vnu. Sed h̄c retrograde debet adaptari:
ultima petitio et ultimū donū p̄mē beatitudini sic: Sed

libera nos a malo. i. da nobis timorē qui nos expedit a se-
culari desiderio: et hoc est a malo: Et q̄ habet timorē habet pau-
pertatē spiritus: qui cōsiste in animi humiliacione / rerum ab-
dicatione. Lex nemine duxit ad p̄secuti: ideo christ⁹ addit p̄fe-
ctionē meritū et p̄mij. f. Beati pauges spiritu r̄c.

Omnis miseria est propter p̄sentiam disconuenientis rei et
nocentis: vel propter absentiam conuenientis et perficien-
tis: sic beatitudo ex absentia mali et p̄sentia boni. Docēs igit
summus magister viam ad p̄fectam beatitudinem / septē ponit
virtutes: quā p̄mē tres hominē interiorē mūdant a malo:
quatuor sequētes mūdatur ordinant et informant. Pauper-
tas em̄ purgat cōcupiscibilē: mititas siue māsuetudo quietat
irascibilē: luctus autē ex scientia vim rationalib⁹ illuminatē
derluat. Item esurias iusticie vim concupiscibilē ordinat et
informat: misericordia irascibilē cōpaciendo misericordia: mundi-
cia cordis p̄ donū intellectus rationalib⁹ illustrat: paci-
pientia oēs quietat et pacificat. Ende P̄s. Qui posuit fines
tuos pacē. Tres p̄mē exiūt veterē hoīem: q̄tūo: sequētes
induūt nouū: qui p̄mē deū creat⁹ ē iusticia et sanctitate verita-
tis. Col. iij. b. g. Pauges. Esa. xliij. g. Pascent p̄mogen-
ta pauper⁹ et paup fiducialiter requiesceret. h. Spiritu. l. spi-
ritualit. l. animi reputatione et voluntate. Paugras em̄ spūs
vno mō dī sacra timoratio siue deficitia de seipso: q̄ ex timo-

c. q̄ re procedit. Ende

P̄s. 147.

Evangeliū scđm Odathēim

Gre procedit: Unde vulgariter dicit: pauper / corde timidus: q̄ beatū efficit: qz quātō magis quis de seipso diffidit / insufficiēte se reputat: tanto amplius in deo abūdat. Et ita diffidētia sui / primus gradus est ascēdendi ad regnū celi. Prouer. xvij.c. Beatus homo qui semp̄ est pauidus. Itē Prouer. xliij.d. In timore dñi fidu-

P̄s. iii. clia fortitudinis. Ps. Hea
tus vir qui timet dominū. a Beati mites: quoniam
Luc. xij.d. Molite timere
pusillus grec: quia cōpla-

cuit patri vestro dare vob̄ regnū. Alio modo dicit pauper-
tas ipsa virtus humilitatis: que p̄ p̄ rū subiectū evacuat vel
extenuat in nihilum / factens pulchrum. De quo dicit Job.
xxvi.b. Qui extenit aquilonem. i. diabolum super vacū: id
est hypocrisim: et appēdit terrā. i. ecclēsiā sup̄ nihilū. i. sup̄ hu-
militatē. Et ē istud nihilum magnificatio / extēsio / firmitas

P̄s. 105. terre: id est ecclēsię. Ps. Qui firmauit terrā super stabilitatē
suā: nō inclinabī l seculū seculū. Ista sola capax ē dei qui est
plenissima beatitudo: quia plenitudo nibil recipit nisi qđ ni-
bil est. Ideo superbia que sui reputatione aliquid est: celo nō
potuit capi: quia illud impleuerat tam gloria domini. Sed
nec in terra locum inuenit: quia et illam impleuerat gloria do-
mini. Unde Hier. xxii.e. Celum et terram ego impleo. Et
Esa. vi.b. Plena est omnis terra gloria ei⁹. Non ergo restat
locus superbie nisi infernus. Unde Esa. xij.c. dicit de sup-
bo lucifero: Detracta est ad inferos superbia tua. Cedit ergo
plenitudini diuine glorie humilitas: dans et in seipso locum
amp̄issimum: quā superbia tumore suo a seipso expellit: quia
plenitudo in pleno capi nō potest. Prima ergo causa qua hu-
militas regnum celorum suum facit est eius capacitas. i. ve-
ritas. Secunda est eius fidelitas: quia de bonis domini suis
manibus nihil adhēdere p̄mittit: sicut dicit beatus Berñ. sed
totum deo attribuit / censum debitu laudum et gratiarū acti-
ones fideliter p̄solvens. Dic enim est census qui deo pro om̄i
feudo suo rum beneficiorum debet: quia sola superflua v̄sur-
pādo. Vide q̄ omnia bona gratiaꝝ superbum quasi furem
domini fugiūt. Tertia causa est iusta vicissitudo. Dignū em̄
et iustum est ut diuina malestas in se recipiat humilitatē que
se evacuauit et annihiliavit: ut toto sinu suę capacitatis eā re-
ciperet. Unde Esa. lxv.j.a. Ad quē aspiciā nū ad paupcūlū
et cōtritus spiritu: Tertio modo dicit paupertas sp̄ritis mū-
dicas spiritualis: quia pauperes spirituales improbos se ex-
hibent diuitibꝫ spiritualibꝫ p̄ elemosynis spiritualibꝫ obti-
nendis: nunc panem doctrine: nunc aquam sapientię flagitāt:
nunc ad ignem orationis calefieri postulant. Istorum est re-
gnum celorum ipso iure paupertatē. Omnis em̄ domus dei
vbiq̄ sit pauperū est et omnia bona eius. Item omnia que
sunt in regno celorum possidet pleras: etiā ipsum regem celo-
rum. Qd̄ inde appetet: quia ipsum v̄ndidit p̄ redēptionē
captiuorum: ipsum spoliavit p̄ induitōne nudō: ipsum in
cruce assauit pro refectione egenorum. Quicquid autem p̄le-
tas possidet pauperum est. Patet ergo regnū celorum pau-
perū esse: Et ideo beati pauperes sp̄ti quoniam ipsorum est re-
gnum celorum. Quarto modo dicit paupertas sp̄ti: ipsa
temporalis / voluntaria et amata et electa. Unde Blo. dicit. Sp̄i-
ritu. i. voluntate. Istoriū pauperū est regnum celorum titulō em-
ptionis ex p̄recio lā soluto. j. xix.d. Omnis qui reliquerit do-
mū et c. centuplū accipiet et vitam eternā possidebit. Iste sunt
beati: quia eis ad votū succedit qđ amant. i. paupertas: ipsā
habet quātū volunt et qđ volūt / secure et pacifice possidē-
tes. Hic est thesaurus p̄ciosissimus quo sapientissimus merca-
tor Iesus chrl̄ regnū celorum venaliter exposuit. Quinto mo-
dicit paupertas sp̄ti. i. animo qui oīno nihil habere se re-
putant: nec seipso siue corpus siue animā siue membra: sed
oīa cōmodata habēt et qđ allens v̄lunt. Hec ē vera pauper-
tas: quē neq̄ lingua neq̄ oculos neq̄ pedes neq̄ sensū neq̄
volūtatem: et ideo nihil ei molestum est. Solus iste verus est
monachus in claustro domini: si tamē claustrum est regnum
celorum. Manifestū est regnū celorum h̄mōi pauperē esse: et hi be-
ati: qz securi. Seneca. Paupertas ē bonū siue calūnta. Adp̄taſ

aūt paupertas sp̄ti dono timoris: qz paupertas semp̄ tūmida ē:
inopē / indefensam / imunitā / oīb⁹ odiosam se semp̄ existimās.
Itē timor custodit et humilias abscondit. Itē habēt quodāmō
beatitudinē que cōsistit in dotibus corporis et aīe. Sūt em̄ im-
passibiles: qz nō sentiūt dolorē p̄ amissione mobilis vel imo-
bilis: nec etiā carnallū ami-
corū. Gregor⁹. Qui nō in

mūdo habet qđ diligit: ni-
hil in mūdo ē qđ ptimescat.
Prouer. xij.c. Non cōtū-
babit lūstū quicqđ ei acciderit. Itē agiles sunt p̄ eorūdē de-
positionē: quia nō habet pondus terrenū: sed pondus sp̄iale
quod sursum eleuat: sicut dicit beatus Berñ. Esdrē. Abī-
cite auri et argenti pondera. Itē sunt subtiles p̄ potestatū et di-
gnitatis abrenūciationē. Ille em̄ qui magna pompa famulo-
rū et sociorū stipat⁹ est p̄ artū forāmē intrare nō p̄t. Arta em̄
est via que ducit ad vitā. j. vij.b. Iste sunt lucidi p̄ curę abre-
nūciationē. Ex cura em̄ et interior sollicitudine fūt homines
negri / ad litterā: qđ pater in meatorib⁹. Tel lucidi sunt p̄ ho-
nā opītionē. Item habent arras anime lucē. s. in rationabiliti:
pacē / in rascibi: saturitatē / in cōcupiscibili. a. Beati mi-
tes: qm̄ ipsi possidebūt terrā. Mītis et rabies oposi-
ta sunt. Sed cōstat q̄ i corde humano rabies miseria ē: ergo
et mītis beatitudo. Scđm philosophū: mītis ē q̄ patit et nō
dejicit. i. lēsiones nō sentit. Hec est in lecto cōscientię homis
culcitra mollis: vbi molliter et suauiter anima requiescit: que
etiā lapides pr̄umeliaz / detractionū / inturbarū q̄rūcūtū in-
flictis sibi amplexak leuiter et sine sui lēsione recipit. Hec est
armatura fortissima: que nec ledī nec vulnerari patit deferen-
tem. Hec est virtus que ap̄re facit hominē sui dominū et pos-
sidere seipsum. Plato v̄ndit⁹: maior emente se fuit: sicut le-
gik in p̄logo biblio. Hec est que ab omni liberat perturbatio-
nū incurso: sic uocat poeta: Mobile vincendi genus est pa-
tentia vincit. Qui patit si vis vincere disce pati. Si hec re-
ceit facit beati: qz vere beatus ē q̄ ab omni malo liber ē. Per
hāc terrā liberi arbitrii quiete et pacifice ratiōi subiūctimus: p̄
hanc etiā terrenā substātiā pacifica et magnifica dominatiōe
possidemus: quia p̄ hanc p̄ amissione temporalis substātiā
non dolemus neq̄ turbamur. Unde hic Blo. Beati mi-
tes: sine asperitate mentis et sine liuore. Qui em̄ amissionem
hui⁹ ptimescunt: verū se possideri q̄ possidere satent. Amor
em̄ amatū possessorē facit amantis. Beati ergo mītes: qz
mītis lapides vituperationis cōvertit in panes suauissime re-
fectionis: plegas in medicinā. Hec est virtus que terrę viuē-
tiū suos efficit possessores. Aug⁹. Null⁹ erit deus possessio-
nisi illi⁹ qđ ipse possederit. Mītis autē ipse quiete et pacifi-
ce possidet: ideoq̄ legē vicissitudinis dñm possidebūt et habi-
tationē frē viuentiū: De qua Hier. ii.b. Induxi vos i terrā
carmeli vt comedēretis fructū eius. Itē merito stabilitatis et
quietis placide mītis mītes possidebūt stabile terrā viuētiū.
Iusti em̄ est vt merito p̄mītu respondeat. i. gratia ḡl. Joh.
i.b. Gratia p̄ gratia. Zach. liij.c. Adequabilis gratia. i. glorias
gratia eius. Itē terrā. i. seipso. Iracūdi em̄ seipso nō pos-
sident. Gen. liij.d. Terra es et in terrā ibis. Itē terrā: ad lit-
terā. Eccl. x.b. Sedes ducū superborū destruit de⁹: et sedere
fecit mītes p̄ eis. Ps. Māsueti autē hereditabūt terrā. Hā **P̄s. 36.**

multi p̄ tyrannidē suā / ad litterā: electi sunt a regno. Apratur
autē hec virtus spiritui pieratis: sicut fūt cōtrarium. i. rabies
crudelitati. Si autē hic accipit p̄ theosebia: q̄ ē cult⁹ viuīn⁹
et veneratio sanctoz: merito et aptak mītis siue mansuetu-
do: qm̄ cultus dei nihil aliud est q̄ subīciō iugo christi: cui hec
virt⁹ gratis et gaudēter se subīciōt sic aīal māsueti. Adaptat
etiā illi petitionē: Et ne nos inducas in temptationē. i. da nobis
sp̄m p̄ietatis q̄ quē vitē temptationē: et sic erim⁹ mītes. Mā-
sueti autē / vt dīc Cassidorus. Ps. xliij. dicunt manu cōsueti:
hoc est tolerātēs / inturias / nō reddentes malū p̄ malo. Di-
tes hō sūt q̄ nulla furoris accēsione turbant̄: sed i animi leni-
tate lugiter p̄seuerāt. Scđm hoc: mītis i affectu: māsuetus
in affectu sonat. Unde quidā sanctus: Mītis est quē mentis
asperitas. i. ipatētia siue amaritudo nō afficit: s̄ simplicitas
fidel ad om̄iē

Ed de malo alieno: s ita ordinata: vt pmo misereat de suo aprio malo: postea de alijs. Nec facit mō lugentes et miseris de ma lis alioz: sed in futuro beatos faciet de bonis aprijs et omniū.

Pro eo em q virti misericordes miserias alienas tollunt vel mitigat vel saltē q cōpassione portat: iure vicissitudinis imu nitis cōmēdat mendat autē hec vir

tus. Primo: qz dupl a quoniam ipsi misericordiam cem mercedē sui obse b consequent. Beati mundo

quā obtinet. s. pmissi onē vite quā nūc est et

futurē. Timoth. iiij.c. Secundo: qz dñia ē ī regno celoz. Qd patet: qz ipsū regē celoz tanq suū pp̄slū vēndidit p redemp

tionē captiuorū. Quē maior dignitas q̄ filiū dei h̄c suū.

Adeo em̄ misericordia regni celoz est dñia: q̄ sic ut dicit i vul

gari ipsum fecit cubare de celo in vtero virginis: de vtero in

psepe: de psepe in egyptū in desertū in crucē in sepulchru

in infernū. Ter:io: quia in foro iudicarlo dñi locū superiore

obtinet. Iaco. ii.c. Misericordia superaltat iudicium. Et ideo

a foro iusticie lictū ē appellare ad foro misericordie: et necesse

habet iusticia deferre appellationē tanq legitime: imo etiam

necesse est vt sententiā suā si quā tulit iusticia retractet miseri

cordia. In h foro nō ferunt nisi sententiē absolutionis: vñ solū

refugii reorū. Quarto: qz ipsa est ostiaria padisi. Qd patet

ex eius officio: Officiū em̄ ostiarū est vnicuiusq facere locū et

distribuere māstionē. Et hoc facit ipsa. Eccl. xv.b. Qis mis

ericordia faciet vnicuius locū sū intellectū pegrinatiois ipsi

et sū meritū operū suorū. Nec est illa ostiaria q̄ in die pasce

ues ostiū padisi frēgit: et in duo frusta volare fecit: vt vulgo

dicit: nos introducens. Hoc ostiū ē christus. Joh. x.b. Ego

sū ostiū tē. Duo frusta corp⁹ et aia: quo alterū i sepulchro:

alterū. s. aia fuit in inferno. Nec ostiaria nulli negat celeste

ostiū: uno om̄is trāeuntes intrare cōpellit. Tñ Luc. xiiij.e.

Exi cito in ricos et plateas clivis et compelle intrare. Nec

lepit vias ne aliquis alio valeat declinare. Unde Osee. ii.j.b.

Sepiā viā tuā spinis. Nec est q̄ de celo dñi depositū et car

ne iduit: vt dicit Aug: qz om̄iū onera vt sua portat: et ideo

sola implet legē christi. Tñ Gal. vi.a. Alter alterius onera

portate: et sic adimplebitis legē christi. Om̄iū em̄ damnis et

greditis cōmunicat: et i oib⁹ lucris est socia et particeps. Nihil

pōt facere cū diuitib⁹. Quito: qz oēs agri steriles et aridi illi

fructificat. In illis em̄ sua semina spargit. Luc. xiiij.c. dicit:

Cū faci pūliū voca pauges debiles claudos cēcos: et bea

tus eris: qz nō habet vñ retribuere tibi valeant: retribuet em̄

tibi i resurrectiōe iustoz. In agris pinguis illi semia suffo

cait. Sexto: qz dñi debitorē imo seruū facit om̄iū miserē

tiū. Prover. xix.c. Fenerat dñi q̄ misereat paupis. Sed q̄ re

cipit mutuū seru⁹ est feneratis: vt dñ Prover. xxij.a. Ergo

deus seru⁹ ē om̄iū miserētiū cū ipse mutuū accipiat: sicut ipse

met dicit. j. xxv.d. Qd vnl ex minimis meis fecistis mihi sec

sis. Septimo: qz poterit dicere dñi: Liba me ab omnib⁹

tormētis: qz om̄iū genere tormētoz punita sū: Quia sic dice

bat aplūs. iij. Corl. xj.g. Quis infirmat et ego non infirmor:

qz scādalcit et ego n̄ vor: Sic ista pōt dicere: Quis affligit

et ego nō torqueor: qz patit et ego n̄ patior: Octauo: qz ipsa

assecurata ē habēde pmissiois. Per h̄c q̄ oīa dimisit/ cer

ta est q̄ qcqd debuit dimittef ei. De hoc em̄ habet l̄as euā

gelij patentes. Luc. vi.s. Dimitte et dimitte vobis. Mo

no: qz i ipsa est prudētia negociādi: Nā p luto tēporallū qd

dat recipit eternas diuitias. Decimo: qz ipsa om̄es miser

ias et angustias vult releuare: qd si nō pōt facere sociā se exhib

bet vt sic saltē patiēter cōsolent: Leu⁹ em̄ serf qd cū alio ser

tur. Est autē homis triplex misericordia. Propria: fraterna:

paterna. Propria est homis ad seipsum p contritionē. Eccl.

xx. d. Misericordia aīe tue placens deo. Fraterna est fratrib⁹ ad

proximū p cōpassione: De q̄ Luc. x.s. Vldeis em̄ samaritanus

misericordia mor⁹ ē sup eū. Paterna est patriis ad filiū p correcti

onē. Nec dimitte reatū. Luc. xv.d. Cū adhuc lōge esset vi

dit eū patiuū et misericordia mor⁹ est. Mitigat iratū dñi. Aba

cuk. iij.a. Cū irat⁹ fueris misericordie recordaberis. Itē consolat

amaricatū. Luc. viij.b. Cū vidisset iesus mulierē flentē misse

ricordia mor⁹ ē sup eā et dixit: Molite flere. Itē misericordia plati in subditos triplex est. In cōpassiōe cordis: in cōsolatiōe ver cordia plati in Triplex misericordia adiuuādo in ope. Tñ Luc. viij.s. Maria magdalena pe subditos des dñi lachrymis lauit: ecce compassio. Et vnguēto vñxit:

ecce vñbi consolatio: et capillis ter sit: hoc est subfdū in ope. Item misericordia dei triplex ē. 23.q. i.c. noli Prima i iustificatiōe Triplex misericordia dei peccatoris q̄ a culpa

liberat: et dicit spaciois: qz hoīem q̄ in carcere peccati facebat liberās ampliat et dilatat vñq ad celū: De q̄ Ps. Misericordia dñi plena est terra. Secunda i tribulatiōe liberās a pena: et dicit speciosa: qz animā liberās a pena efficit speciosa. De

hac Eccl. xxxv.d. Speciosa ē misericordia dei i tge tribulatiōis sicut nubes pluviae in tge siccitatibus. Tertia erit in resurrectiōe liberās ab omni miseria: et dicit speciosa: De q̄ Ps. Misericordia edificabit in celis. Qui triplicē misericordiā habebit in patria. Et hoc est q̄ sequit: a Qm̄ ipsi misericordiā cōsequētur. Nec aptak dono cōsilij. Em̄ em̄ sibi cōsulit qui misereat primo. Adapta etiā illi petitioni: Fiat voluntas tua sūc i celo et in terra. Voluntas em̄ dñi est vt miseramur paupez. Mota pfectū: Saturabunt esurientes iusticiā q̄si satissimē decessit: s isti habebunt supra qz ferula ad sugabūdātiā: ultra em̄ saturatē dabis misericordiā glā: sicut dicit. j. xxv.c. Habeti dabis et abūdabit. b Beati mūdo corde. Nec virt⁹ in duob⁹ cōsistit. s. in mūdicia intellect⁹: et in mūdicia affect⁹.

Mūdicia intellect⁹ ē puritas a trib⁹ s. a curiositate inqūsitionis: ab inutilitate cogitationis: a falsitate opiniois vñ erroris. Munditia intellectus. Nec em̄ tria inquinat intellectū. Mūdicia affect⁹ est puritas a trib⁹: a pmo motu prae delectatiōis: a consensu noxię delectationis: ab amore carnalis affectōis. Mundandū aut est cor hoīis: vt vas: vt speculū: vt ocul⁹. Ut vas ad recipiendū p̄ciōsum liquoī. Elsa. iij.d. Mundam q̄ fertis vasa dñi. Ut speculū: vt deo inspectori faciē. s. exhibeat ituendā. Tñ Elsa. ii.j.d. Ostēde mihi faciē tuā. Mundat aut speculū absterſiōe: defractiōe: ablutiōe. Absterſio est puritas cōfessiōis et oratiōis: defractiōe: ablutiōe. Absterſio est disciplina austēritas: ablutiō: lachrymarū et elemosynarū largitas. Itē vt ocul⁹ mūdandū est cor a puluere terrenē cupiditatis: a macula carnalis voluptatis: ab ab bugine mūdang dignitatis. Mūdicia oculi et speculi dei faciē: vt vñspeculū: mūdicia vasis implorationē operū. Bene ḡ dicit: b Beati mūdo corde: qm̄ ipsi dñi deū videbūt. Unde Elsa. xxxiiij.c. Regē in decoro suo videbūt. Heb. xij.d. Pacē seqūinti cū om̄ib⁹ sanctimoniā sine qua nemo videbit dñi. Itē Chrys. Scdm qd q̄s eripuerit se a malis et fecerit bona: Em̄ hoc et dñi videt aut turbulētē aut mūde aut modice aut ampli⁹ aut interdū aut semp. Qui autē male agit aut cogitat diabolū viderit: qz diabol⁹ i oī opere malo figurat. Nec virt⁹ aptak dono intellect⁹: Mūdicia em̄ cordis intellectui cōuenit: si puritas pupillē oculi visioni: et mūdicia speculi speculatiōi. Adapta etiā illi petitioni: Adueniat regnū tuū. s. da nobis sp̄m̄ intellect⁹ q̄ mūdias cor: vt. s. videam⁹ te regnare in nobis. Profect⁹ patet: qz longe maior est oib⁹ alijs: sicut ille q̄ in curia regis prādet et saturat dignior iudicat: qz facie ad faciē regē viderit. Quia nec est vita eterna vt cognoscāt te so. Joh. 17.8. lū dñi et quē missili iesum christū. Nec sexto loco ponit: qz p ipsā hō ad deū imaginē reparat: quē sexta die cōdidit: p̄ditū: sexta estate recupauit. Seq̄: d Beati pacifici. Mō dicit placatiōi aio: hoc em̄ p̄tinet ad secundā beatitudinē: q̄ ē: Beati mites: sed dīc pacifici: qz. s. paci faciēdē et reformādē et reseruādē siue in se siue in alijs vigiliat. Pax autē quīng habet contraria: Bella/lites/tumult⁹/inqūtudinē/moleſtia. Pacifici bet contraria ḡ sūt q̄ in bellis sōpēdīs: litib⁹/dīrimēdīs: tumultib⁹/ſedādīs: inqūtudinib⁹/querādīs: moleſtīs mitigādīs vigilāt et insitūt. Nec sūt officia q̄ p nobis deū fil⁹ exequēda suscepit. De illo em̄ scriptū est in Ps. Ibi. i. in mūdo vel in carne confregit potentias arcū/ scutū/ gladiū/ bellū. Quīng dicit p̄dictis quīng respōdēntia

Go. Et psecuti vos fuerint. Interl. Perseq est vim in ferre vel insidijs appetere. Et pōt distingui triplex psecutio: Cordis: oris: t opis. Cordis: ibi: Li maledixerit. Dale dicta em ex odio cordis pcedit. Opis: ibi: Et psecuti vos fuerint. Oris: ibi: Aduersum vos metentes. Es. i. c. Molite timere opprobrii hominum: et blasphemia eorum ne timeatis. Factis autem duplicit. Aut in presentia: aut in absencia. Si in presentia: tunc ex violencia manifesta: si in absentia tunc insidijs. Dicitis etiam duplicit. In presentia:

B

b. psecuti vos fuerint: et dixerunt omnes malum aduersum vos metentes propter me. Sauvete et exultate: quoniam merces vestra copiosa est in celis. Sic enim psecuti sunt prophetas

tunc in cotunelis: in absentia: tunc detractis. b. Et dixerunt omnes malum aduersum vos. Interl. Dia generalis verborum malignantium. Chrys. Qui gloriam vestri concupiscit: approbrium non timet in terra. Et. j. Et quantus de laude hominum letatur: tantumdem de eorum approbatio tristis. Namque laus extollit: vitupratio depemit. Abi quis erit gloria: ibi timeret confusione: sed quod gloria erit tamen apud deum non timeret confundi in conspectu hominum. c. Absentiates propter me: quoniam non propter peccata: non propter terrena: non propter fauorem hominum. Chrys. Qui meditacit blasphemiam: et propter deum beatus est: sed si alterum deest: non est merces beatitudinis. Pbs. Si non quod gloriam non dolebis in gloriam. Translatio antiqua habet: Cum odierint vos homines et dixerint omnes malum: et expulerint: Idee tamen sensus est in nostra. d. Gaudete. Ecce addid noui et inauditum. Iusti enim olim psecutiones passi sunt: et forte in habitu gauii non sunt. Gaudete mente in illa die qua tribulatione patiemini. Illa die: quoniam desiderabili et iocunda. e. Et exultate corde: propter exemplum gaudium exteri ostendite. Sic apostoli ad Cor. v. g. Ibant apostoli gaudientes a conspectu consilij regni. Ro. xii. c. Spe gaudientes in tribulacione patientes. j. Pet. iii. c. Communicantes christi passionis gaudete. Heb. xii. a. Ideo et nostantes habentes impositam nubem testis: deponentes omnes pondus et circumstans nos peccatum per patientiam curramus ad impositum nobis certame: aspicientes in auctoritate fidei et consumatorum Christi. f. Quoniam merces vestra. i. iocunditas eterna: De quod Gen. xv. a. Ego sum merces tua magna nimis. Uel merces est aureola vel aurea. j. Corinth. iii. c. unusquisque in labore mercede accipiet. g. Copiosa est. Magna est merces per patientiam in tribulacione: sed longe maior per exultationem. Unde dicit Interl. Tanto merces superior: quanto gaudio et exultatione in tribulacione fides erit deuotior. Uel. Copiosa: quod rem suam dat in plenitudine: h. In celis. i. in celo empyreo. Rab. Non hic celos puto dicilugio: res ptes aeris: sed de quibus lucifer est electus. De quibus apostolus. Mira conuersatio in celis est: Phil. iii. d. Dicit enim plurimi: ce lis: propter multitudinem gaudiorum. Rab. Nemo quod nostrum hoc implere possit ut laceres approbriis fama nostra: et nos in deo exultemus: hoc qui vanam sectam gloriam implere non potest. Sed ad hec sustinenda ponit ies in exemplo prophetas. Unde sequitur: Sic enim psecuti sunt prophetas quod fuerint ante vos. q. d. non est nouum si vos quod seruit mei estis pati amint: quod et prophetas mei propter eandem causam passi sunt prius. Et si illi libenter passi sunt propter me quod non habuerunt exemplum neque me viderunt: et vos libenter deberetis partem quod habetis exemplum misericordia et prophetas: quoniam exempla vos inuitat et proba informat: quoniam prophetas in me ipsis videtis: cur ergo illi sine exemplo potuerunt non poteritis.

W. 119. Aug. sup. Ps. Ad dñm cui tribularer clamaui dicit. Incipit ille dicere de: Tu si potes: quare ille potest: quare alii poterunt: Numquid tu deliciarior illo senatore: Numquid tu imbecillior es? Feminae potuerint: viri non possunt: delicati potuerint et divites: pauperes non possunt: j. Pet. q. d. Christus passus est pro nobis: vobis relinquens exemplum ut se quamvis vestigia eius. Eli. i. Bachab. vi. d. osiris elepharibus sanguis viret: exempla martyrum: et sanguis mortis. i. ex eppla alterum quod non fuerunt martyres. Frustra mori: palmo candidus: deinde rubicundus. Can. v. c. dilectus meus candidus et rubicundus. Ultimo niger. Can. i. b. Migrans sed formosa. Sic illi sancti candidi per misericordiam vestram: rubei charitatem ignem: nigri dura et assidua

psecuti vel carnis maceratio. k. Vos estis sal frigida. Nec est secunda quod huius capitulo. His more boni exhortatori exhortatio sua miscet leta tristis: et tristia letis. Quod iesus predixerat eis de pena psecutionis quod poterat esse causa desolationis: subdit remedium psecutionis. q. d. non debet in tribulacionibus deficitus: quod defectus vel multis

qui fuerunt ante vos. Vos estis sal frigida: Quod si sal euauenterit: in quo salient: Ad nihil valet ultra nisi ut mutat formam: et concilcerit ab hominibus. Vos estis lux mundi.

k. qui in aliquo giculo vel in modo deficiatis. l. Vos estis sal frigida: et haueamus nature: quod per vos sapientia vestra debet condiri. Aplic autem predicatorum discunt sal: quod debent verbo fluxum peccati exsiccare et vermes ultorū abigere. Marci. ix. g. Dis victimam sale condicet. Unde significant per sapientiam quod stringit fluxum. Es. lii. c. Fudabo te in sapientiam. Itē sal reddit terrā sterilem. Imperatores enim olim solebat seminare vibes sale: ne quod in eis germe patret. Unde Ps. Terrā fructiferā in salugine regnabit. Sic Ps. 106. apostoli delectio regno peccati gerimē virtus et compescerat. Item cibū non est aperte nisi sit sale conditum: sic nec virtus sermo sine apostoli doctrina dicitur. Ideo Lewis. q. d. dicit: Quicquid obtuleris sacrificiū sale pdes: nec auferes sal fedes dei tui a sacrificio tuo. Itē sal maris solis calore fit. Vnde apostoli et primi martyres: quod inundationes maris quoniam lac supererit. Sal ex aqua et igne fit per longam decoctionem. Vnde sunt plati et predicatorum quod igne tribulacionis et charitatis decocti debent altos condire. m. Quod si sal euauenterit in quod saltat. i. si doctor vel predicator errauerit: aut in tribulacione defecerit: per quod plus infirmus firmabitur. Similiter Eccl. xii. c. Quis medebitur vel miserebitur incantatori a serpente peccato: Et xxlii. a. Ab iniido quod mundabitur. Euangelio autem per tribulacionem. Si enim videbat aliquid esse: sed tunc patet per nihil sit. Job. iii. c. Venit super te plaga et defecisti. Itē euauenterit per inanem gloriam. Osee. x. b. Transire fecit samaria regem suum quoniam spuma super faciem aquae: quod cito euangelio per ventum. Itē euauenterit timore male habuillate: vel amore male inflammat. Ps. Incisa ignis et suffossa regnabit. Itē euauenterit errando a veritate: ut hereticus. Sap. v. a. Errantibus via veritatis et iustitiae lumine non lux nobis. m. Ad nihil valet ultra nisi ut mutat formam: ab officio predicatorum et ab ecclesia per excusationem si est publicus peccator vel hereticus: vel merito extra sit: si occultus. Es. xxii. f. Expellat te de statio tua: hoc est de ecclesia: et de misterio tuo deponat te. i. de officio tuo. Non enim est contra hereticis et ei quod cedit tribulacionem per veterem eis: ille ne alios corrumperat: iste autem quod eius predicationem contineat. Eccl. xxvi. d. Qui transgreditur a iustitia ad peccatum: paupertus est deinde triumphus. n. Et cōculat ab hoerbis. i. simul cum subditis calcet: vel subiectus oculis alios in profundo inferni pīcial. Malach. iii. a. Calcabitis impios cum fuerint cincti sub platea pedali virtutis. j. xv. b. Si cōculat ambo in soue cadit. Dux enim quod pīcedit prius cadit: et aliis eis depimitur. Calcas autem aia pīmo in inferno: cōculabilis aut corpore aia. Boni autem calcantur per pīsuras et tribulaciones: sed non cōculantur: nisi enim quod in corpe multa sustineant in terra mente tamen fixi est in celo. o. Vos estis lux mundi. Predicta pīcula. s. Vos estis sal frigida: sicut pīnet ad septimam beatitudinem per donum sapientiae: sic ista. Vos estis lux mundi ad septimam beatitudinem pīnet per dominum intellectus. Dicit ergo: Vos estis lux mundi. Inter. per pīciles in christo lumine veritatis: per quod oculi illuminantur a tenebris ignorante. Job. vii. b. dicit dominus: Ego sum lux mundi. q. d. dominus: ego sum lux pīmitiva: vos autem estis quoniam lumina a me derivata: et quoniam radii ad illuminandum et calefaciendum. Pbs. ii. c. Inquit quod lucet tanquam lumina in firmamento. Isti duodeci discipuli posse sunt duodeci horae diei. Job. xi. b. Numquid horae duodecim sunt sui diei: Seneca. Non licet principi plus latere quam soli. p. Lux. Secunda causa: quare non debet deficere: quod illuminari a christo quantum fuerit illari. Unde Ps. In via hac quod gradierit super mabos super te oculos meos. Unde sic sal: quod debet corruptionem per lete: sic quod lux debet tenebras effugare. q. Absudi. Noie mundi vel invenies